Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItaquaquecetubaCâmpus Itaquaquecetuba
COORDENADORIA DE EXTENSAOCOORDENADORIA DE EXTENSAO

Edital DRG ITQ/IFSP Nº 029/2022

CADASTRO DE INTERESSADOS PARA INSCRIÇÃO EM VAGAS REMANESCENTES E LISTA DE ESPERA NOS CURSOS DE EXTENSÃO
DE ATÉ 60 HORAS OFERTADOS NO 2º SEMESTRE DE 2022

CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA

O Diretor-Geral do Câmpus Itaquaquecetuba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, faz saber, pelo presente Edital, que estarão
abertas as inscrições para os interessados em se inscrever nas vagas remanescentes e/ou lista de espera para os cursos "Alimentação: conhecer para fazer
escolhas mais conscientes", "Autodesk Inventor: Modelamento de peças em 3D", "Fundamentos da linguagem visual", "Informática Básica" e "Repensando a
Avaliação em sala de aula" conforme as instruções do presente Edital em conformidade com a Lei nº. 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional), a Lei nº. 11.892/2008 (Lei de Criação dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia), a Resolução nº 568/2012, e as Portarias nº 3.639/2013,
347/2014 e 2.968/2015.

1 DOS CURSOS

1.1.1.1. As inscrições para vagas remanescentes e lista de espera em caso de desistência ou sobra de vagas estão abertas para os seguintes cursos na
modalidade presencialpresencial:

CursoCurso Dia e HorárioDia e Horário Carga HoráriaCarga Horária Pré-requisitos para a inscrição:Pré-requisitos para a inscrição:

Autodesk Inventor:
Modelamento de peças
em 3D

Terças-feiras das 19h às
22h15.

45 horas
Escolaridade Mínima ensino fundamental
completo, idade mínima 15 anos.

Informática Básica
Segunda-feira: 14h30 às
17h30.

40 horas
Escolaridade Mínima cursando o 8o ano
do ensino fundamental, idade mínima 14
anos.

1.2.1.2. As inscrições para vagas remanescentes e lista de espera em caso de desistência ou sobra de vagas estão abertas para os seguintes cursos na
modalidade EaDEaD:

CursoCurso Dia e horárioDia e horário
CargaCarga
HoráriaHorária

Pré-requisitos para a inscrição:Pré-requisitos para a inscrição:

Alimentação: conhecer
para fazer escolhas mais
conscientes

Atividades no MOODLE
com encontros síncronos

às quintas-feiras entre
18h30 e 20h00.

40 horas

Escolaridade mínima: ensino
fundamental completo. É
necessário equipamento e
internet própria para
acompanhar as a>vidades na
plataforma e os encontros por
videoconferência.

Fundamentos da
linguagem visual

Atividades no MOODLE
com encontros síncronos
às terças ou às quintas-

feiras.

60 horas
Escolaridade mínima:
matriculado no primeiro ano do
ensino médio.

Repensando a Avaliação
em sala de aula

Atividades no MOODLE
com encontros síncronos

em algumas quartas-feiras
a partir das 19h (horário
previamente agendado

com a turma)

40 horas

Professores de todos os níveis
de ensino ou estudantes
interessados em atuar como
docente. Escolaridade mínima:
matriculado em curso de ensino
superior. É necessário
equipamento e internet própria
para acompanhar as a>vidades
na plataforma e os encontros de
videoconferência.

1.1.2 O curso é ministrado no AMBIENTE VIRTUAL MOODLE-ITQo IFSP – Campus Itaquaquecetuba com a>vidades assíncronas e síncronas. É necessário
condições de participar dos encontros virtuais síncronos agendados entre os professores e a turma.

2. DA INSCRIÇÃO

2.12.1 Poderão se inscrever em lista de espera para concorrer a vagas remanescentes dos cursos acima mencionados todos aqueles que se enquadrarem nos pré-
requisitos estabelecidos nos itens 1.1 e 1.2 .

2.2 Não haverá cobrança de taxa de inscrição, os cursos são totalmente gratuitos.

2.3 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, mediante o preenchimento do FORMULÁRIO ELETRÔNICO e não geram qualquer expectativa de
matrícula, pois isso depende da sobra de vagas nos cursos.

2.4 O envio da documentação será requisitado por e-mail quando houver a disponibilidade de vaga.

2.5 Será considerado válido somente a última inscrição por CPF por curso que o candidato se inscrever.

2.6 Clique no formulário eletrônico indicado a seguir para preencher a inscrição para a lista de espera:

https://forms.gle/3LD9XFho7B6ycUun6

2.7 O formulário eletrônico estará disponível para cadastro até o dia 23/09/2022.

3. DO CHAMAMENTO PARA MATRÍCULA

3.1 O envio dos e-mails solicitando a documentação para matrícula dos candidatos obedecerá a ordem de inscrição no formulário on-line e será realizado às
sextas-feiras.

3.2 O interessado terá dois dias úteis para enviar a documentação solicitada por e-mail. Com a documentação em mãos a CEX realizará a matrícula do
estudante no curso solicitado.

3.3 O chamamento de estudantes para as vagas remanescentes ocorrerá até que o curso tenha completado 25% de sua carga horária.

3.4 O estudante receberá um e-mail informando a partir de qual data pode comparecer às aulas.

4. DA CERTIFICAÇÃO

4.1 Somente terá direito ao certificado o aluno que obtiver o mínimo de 75% de frequência global no curso e desempenho satisfatório (igual ou maior que
6,00), conforme critérios de avaliação definidos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

4.2 O estudante que ingressar após o início das aulas não terá reposição de aulas e para cômputo de carga horária e emissão de certificados não terá abonados
os dias em que não participou das aulas.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital e declara serem verdadeiras as informações fornecidos na inscrição.
5.2 Caberá à Coordenadoria de Extensão junto a Direção Geral do Campus Itaquaquecetuba do IFSP a responsabilidade de zelar pela lisura deste processo.
5.35.3 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenadoria de Extensão do Campus Itaquaquecetuba do IFSP.
5.4  Para a comunicação com a Coordenadoria de extensão, o interessado deverá utilizar o e-mail: cex.itq@ifsp.edu.br .

Itaquaquecetuba, 31 de agosto de 2022

Juliana da Silva Amorim

Diretora-Geral Substituta

Assinado eletronicamente

_______________________________________________________________________________________________________________________________

https://forms.gle/3LD9XFho7B6ycUun6
mailto:cex.itq@ifsp.edu.br

ANEXO I

DOS CURSOS

CURSO DE EXTENSÃO: CURSO DE EXTENSÃO: Alimentação: conhecer para fazer escolhas conscientes

CARGA HORÁRIA: 40 horas
MODALIDADE: EAD
RESUMO DA PROPOSTA: O curso introduzirá tópicos variados relacionados aos alimentos e qualidade de vida: Apresentação do “guia alimentar da
população brasileira”; U>lização de plantas alimenQcias não convencionais na alimentação (PANCS); Apresentação de algumas ervas medicinais (mitos,
usos indicados, modo de preparo preconizados pelo ministério da saúde e ins>tuições correlatas); O que são os alimentos for>ficados, exemplos, como são
produzidos, pesquisa envolvida em seu desenvolvimento; Movimento slow food, seus obje>vos, missão, divulgação do mesmo e seus trabalhos; Alimentos
transgênicos ou modificados gene>camente; Restrições alimentares devido à alergias, intolerâncias, crenças/e ou valores (religiosos, consumo consciente,
busca de melhoria na saúde, bem-estar animal e humano, dentre outros. O curso almeja divulgar e fomentar os tópicos descritos para que as pessoas
adquiram conhecimentos acerca do assunto e possam realizar escolhas alimentares mais saudáveis e conscientes
AVALIAÇÃO: AVALIAÇÃO:  Frequência mínima em 75% nas aulas, com aproveitamento satisfatório de 60% das atividades propostas.
AULAS:AULAS: Parte do curso será assíncrono (material e a>vidades na Plataforma Moodle-ITQ) com previsão de 3 encontros síncronos para dúvidas que
ocorrerão em 3 quintas-feiras previamente agendadas das 18h30 às 20h.

CURSO DE EXTENSÃO: CURSO DE EXTENSÃO:  Autodesk Inventor - Modelamento de peças em 3D

CARGA HORÁRIA: 40 horas
MODALIDADE: Presencial
RESUMO DA PROPOSTA: Este curso ensina como elaborar projetos e desenhos mecânicos a par>r do modelamento 3D, u>lizando a solução Autodesk
Inventor.
Avaliação:Avaliação: Frequência mínima em 75% nas aulas, com aproveitamento satisfatório de 60% das atividades propostas.
Aulas: Aulas: Aulas presenciais no Câmpus Itaquaquecetuba do IFSP às terças-feiras entre 19h e 22h15.

CURSO DE EXTENSÃO: CURSO DE EXTENSÃO:  Fundamentos da linguagem visual

CARGA HORÁRIA: 60  horas
MODALIDADE: EaD
RESUMO DA PROPOSTA: Vivemos em um contexto histórico e social cada vez mais imagé>co. As redes sociais, as diversas mídias e as áreas do
conhecimento, desde as artes até as ciências tem se u>lizado das imagens para construir e comunicar seus saberes. Mas quantos de nós realmente veem o
que está por trás das imagens? As imagens, sejam elas figura>vas ou abstratas, cienQficas, arQs>cas ou midiá>cas são uma importante ferramenta de
comunicação, por isso torna-se cada vez mais importante que se discuta uma alfabe>zação visual visando tanto a  leitura quanto a produção de imagens
para a contemporaneidade. Assim, este curso irá se desenvolver com base nos fundamentos dessa linguagem visual, tratando de alguns elementos
fundamentais das artes visuais, passando por estratégias de composição visual e chegando aos sistemas de produção e leitura de imagens. Em meio a essa
trajetória serão discu>das diversas questões rela>vas à filosofia, história e psicologia da arte. O curso será cons>tuído na interação de discussões teóricas,
desenvolvimento e discussão de a>vidades prá>cas e elaboração de um projeto final contemplando todos os conteúdos e questões trabalhadas ao longo
das aulas.
AVALIAÇÃO: VALIAÇÃO: Frequência mínima em 75% nas aulas, com aproveitamento satisfatório de 60% das atividades propostas.
AULAS:AULAS: Parte do curso será assíncrono (material e a>vidades na Plataforma Moodle-ITQ) com previsão de alguns encontros síncronos para dúvidas que
serão previamente agendados entre docente e a turma de acordo com a disponibilidade do grupo.

CURSO DE EXTENSÃO: CURSO DE EXTENSÃO:  Informática Básica

CARGA HORÁRIA: 40 horas
MODALIDADE: Presencial
RESUMO DA PROPOSTA: Atualmente, os computadores e seus aplica>vos são comumente u>lizados para realizar as mais corriqueiras tarefas tais
como a elaboração de textos, a leitura de noQcias e até mesmo o pagamento de contas. O curso de Informá>ca Básica visa prover os conhecimentos
fundamentais para que seus alunos possam u>lizar tal instrumento em suas a>vidades do dia a dia. Ao final do curso, espera-se que o aluno seja capaz de
u>lizar qualquer computador com sistema operacional Windows, u>lizar seus aplica>vos como processadores de texto e planilhas eletrônicas e u>lizar a
Internet de forma segura para buscar informações de maneira eficiente e eficaz.
Avaliação:Avaliação: Frequência mínima em 75% nas aulas, com aproveitamento satisfatório de 60% das atividades propostas.
Aulas: Aulas: Aulas presenciais no Câmpus Itaquaquecetuba do IFSP às segundas-feiras no período da tarde, provavelmente entre 14h30 e 17h30h.

CURSO DE EXTENSÃO: CURSO DE EXTENSÃO:  Repensando a Avaliação em Sala de Aula

CARGA HORÁRIA: 40 horas
MODALIDADE: EaD
RESUMO DA PROPOSTA: A avaliação na sala de aula é assunto recorrente quando se discute a garan>a da qualidade da educaçãonas  escolas.  Frente
 aos  obstáculos  que  a  sociedade  e  o  mundo  do  trabalho  do  século  XXI  exigem  doaluno,  a  crença  na  eficiência  de  um  único  instrumento  de
 avaliação  que  exclui  e  classifica  (em  geral,  aprova),  já  não  é  aceita  sem  ques>onamentos.  Com  novos  desafios  se  delineando  direcionados  tanto
 aoprofessor  como  à  escola,  ganham  força  metodologias  que  desconstroem  os  modos  consolidados  deensinar,  como  aquelas  que  transferem  o
 foco  da  aula  do  professor  para  o  aluno.  Ao  mesmo  tempo,  osmaus resultados iden>ficados pelas mais diversas avaliações externas nos mostram a
fragilidade de nossosistema  educacional  que  clama  por  mudanças  urgentes.  Nesta  direção,  a  a>vidade  que  aqui  se  propõedes>na-se a promover a
reflexão, por meio da oferta do curso “Repensando a avaliação na sala de aula”na   modalidade   EAD,   tendo   como   público-alvo   professores   atuantes
na   rede   pública   de   ensino,   instrumentalizando-os  para  o  enfrentamento  de  tal  problemá>ca.  O  curso  será  ofertado  durante  10semanas e
contará com carga horária de 40 horas. O presente curso será ofertado dentro de um Projetode Extensão com o auxílio de um bolsista, a ser selecionado
Avaliação:Avaliação: Frequência mínima em 75% nas aulas, com aproveitamento satisfatório de 60% das atividades propostas.
Aulas: Aulas: Parte do curso será assíncrono (material e a>vidades na Plataforma Moodle-ITQ) com previsão de 3 encontros síncronos para dúvidas que ocorrerão
em 3 quintas-feiras previamente agendadas das 18h30 às 20h.

Coordenadoria de Extensão - Itaquaquecetuba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriela Peters Goncalves LevyGabriela Peters Goncalves Levy, COORDENADOR - FG1 - CEX-ITQCOORDENADOR - FG1 - CEX-ITQ, em 31/08/2022 13:42:26.
Juliana da Silva de AmorimJuliana da Silva de Amorim, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2022 13:44:32.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 31/08/2022. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

408830
990d030eba

Rua Primeiro de Maio, 500, Estação, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050

	Documento assinado eletronicamente por: